

W Anstrij premie eksportowa wynosiła dotychczas około 2 zł. 70 ct. a w nowej ustawie przewidziana jest premia we wysokości 5 zł. od hektolitra, do maksymalnej wysokości jednego miliona zł. Gdyby zaś eksport miał przewyższyć 200 tysięcy hkl., natenczas ten milion przeznaczony na premie eksportowe dzieliłby się, odpowiednio do ilości, na całą ilość wymienioną, a tym samym obniżałaby się wysokość premii na każdym hektolitrze. Ale interesanci czeszy i niektórzy galicyjscy (petycja tarнопольска) domagają się powiększenia funduszu premiowego na dwa miliony, tak ażeby licząc po 5 zł. od hektolitra umocnić eksport 400.000 hkl. Rozbierając później projekt kontyngentowy austriacki, wykazemy w cyfrach stosunek, który zachodzi pomiędzy sytuacją stworzoną przez projekt nowej ustawy a wysokością premii eksportowej. Tutaj tylko zapytamy, czy okoliczności targu światowego opisane poprzednio, usprawiedliwiają nadzieję, że będzie można zżyć na nim tak wielką dodatkową ilość, dopóki nie cięży ogromny nadmiar produkcji niemieckiej, jak też i produkcja rosyjska i rumuńska już wyżej npromiowana aniżeli ma być nasza podług projektu ustawy?

Pozwól sobie także przypomnieć ciekawy szczegół, mianowicie dotychczasowe wyniki estetyczne takiego szczonego fortywania eksportu. Wiadomo, że system premij eksportowych już od dawna zastosowany był przy cukrze. Przy współbieganiu się rozmaitych państw — Francji, Niemiec, Austrii i Rosji, z których każde dawało wyższe premie od drugiego, cena cukru na targu światowym spadała znacznie poniżej kosztów produkcji, do tego stopnia, że przed trzema laty kilka wielkich rafinerji cukrowych w Anglii musiało zawiesić roboty, i kilka tysięcy ludzi straciło zatrudnienie. Pod wpływem tych wypadków powstała agitacja i już organizowano wielką deputację, która miała się domagać od rządu angielskiego o ochronę dla krajowego przemysłu tj. o aby cukier rafinowany, który tylko za pomocą szczonej premii był w stanie walczyć z niepromiowaną, naturalną produkcją angielską. Agitacja żądająca „odwetu“ zaczęła przybierać wielkie rozmiary i w tym kraju wolnego handlu, nawet bardzo poważni ludzie zaczęli się do niej przyłączać. Ale krótkości liścik w Times od razu położył koniec tej agitacji. Treść jego brzmiała mniej więcej następująco:

„Wydział się nie mogą wrzawie spowodowanej w całej Anglii przez tak drobny wypadek, jak zamknięcie rafinerji cukru w Londynie zatrudniającej 700 ludzi. Mówi się o odwecie na cudzoziemców niszczących nasz przemysł. Ależ to przecie nasi dobrodzieje, którym z naszej strony największą wdzięczność się należy. Anglia konsumuje obecnie 10 milionów cetrarów metrycznych cukru. Premie eksportowe państw kontynentalnych spowodowały, że cała ta ilość obecnie sprzedaje się o 5 zł. niżej kosztów produkcji na cetrarę. To tylko znaczy, że państwa kontynentalne robią nam Anglikom rocznie prezent 50 milionów złr., bo bez tego, tak dla nas korzystnego obrotu eksportowego Francji i Niemiec, płaciłbyśmy o te 50 milionów więcej za cukier aniżeli obecnie płacimy. Za to należy im się wdzięczność a nie odwet. Mówią mi jednak, że rafinerja w Bristolu także zamknięta, — że w ogóle 2500 ludzi jest bez roboty. Ale patrzcie się z drugiej strony na fabryki konserwów owocowych, na fabryki czekolady i biszoptów. Wszystkie te fabryki zatrudniają 15.000 robotników używają cukru, i dzięki nadspodziewanej taniości cukru, która u nas zaprowadziła, żaden inny kraj nie może konkurować z naszymi wyrobami w tych gałęziach, i dlatego też rozwijają się one świetnie i za każdego robotnika, który stracił zatrudnienie w rafinerji cukru, mamy 3 lub 4, którzy znaleźli zarobek w daleko liczniejszych fabrykach polegających na tanim cukrze. Powtarzamy, że to wszystko nie odwet ale wdzięczność się należy.“

Państwo spuszczające się na premie eksportowe jest więc na lasce każdego innego, któremu się podobać może ustanowić jeszcze wyższe premie. Rozumiem jednakowoż premie, ale jako środek czysto chwilowy, czasowy, ażeby pobudzić przedsiębiorczość tam, gdzie się znajdują warunki odpowiednio do wytworzenia przemysłu nadal już premii niepotrzebnego.

Specjalnie co do produkcji spirytusu, to z góry można powiedzieć, że eksport tylko tam może się ostać, gdzie naturalne warunki przemysłu są niezwykłe korzystne, bo jakęśmy widzieli cały eksport światowy wynosi tylko 10 proc. całej produkcji światowej — i każde z państw produkcyjnych przy sprzyjających okolicznościach mogłoby samo cały targ światowy zaopatrywać.

Warunki to naturalne redukują się ostatecznie do warunków gleby i klimatu pozwalających taniej produkcji substancji fermentacyjnych, i położeń geograficznych, pozwalających skrócić za pomocą korzystnej gleby i stosownego klimatu. Gdzie te warunki się schodzą, tam rentujący warunek, kapitał, z łatwością się znajduje. Skarżą się obecnie na nadmiar produkcji, nadmiar pszenicy, cukru, spirytusu, żelaza — ale w niektórych krajach największy nadmiar obecnie panuje w produkcji kapitałów. W Anglii, we Francji, Belgii i Ameryce, oszczędności coroczne wynoszą daleko więcej aniżeli ilość możliwych i zdrowych inwestycji. W samej Anglii oszczędności coroczne wynoszą na 300 milionów funtów szterlingów, a zwyczajnie inwestycje, jako to nowe pożyczki państwowe, kolonialne, komunalne i kolejowe na niewiele więcej niż 100 milionów, tak że Anglia posiada corocznie świeży kapitał 200 milionów funtów szukający zatrudnienia. Z jaką ekwipowścią kapitał ten wyszukuje nowe lokacje, i w jak krótkim czasie daje się osiągnąć olbrzymie rezultaty, pokazuje właśnie w handlu spirytusowym zorganizowanie w kilku latach, kapitałami angielskimi w Carlsbam na południowym brzegu Szwecji, ogromnych zakładów na czyszczenie i eksport spirytusu rosyjskiego. Przedmiot ten posiada dla nas tak doniosłe znaczenie, że pozwolę sobie zacytować z *Kraju z marca* b. r. list opisujące to znakomite przedsiębiorstwo:

„Na południowym brzegu Szwecji leży małe portowe miasteczko Carlsbam, w obrębie którego znajduje się największa w świecie rafinerja okowy w połączeniu z wielkim warsztatem beinariskim; oba te zakłady stanowią własność Towarzystwa akcyjnego pod firmą *Carlsbam spirit-fordlinge Aktie bolag*.“

Założycielem Towarzystwa akcyjnego był p. L. O. Smith, który z chwilą ogłoszenia zamiarów ks. Bismarka o zniesieniu przywilejów *porto-franco* Hamburga, powziął myśl urządzenia w Szwecji wielkiego zakładu rektyfikacyjnego dla rosyjskiego spirytusu. Zaczęto od wydajności przywileju *porto-franco* dla drobnej miejscy nadmorskiej Carlsbamu, raz ze względu na taniość gruntów, nadających się pod budowę zakładów, powtóre dlatego, że dany port nigdy nie zamierza i znajduje się w dogodnej odległości od Bewia, Rygi, Libawy i Gdańska. Towarzystwo rozwijało się powoli, gdyż przedewszystkiem musiało wywalczyć odyt

dla swego fabrykatu na głównym rynku spirytusowym w Hiszpanii, gdzie potężne firmy hamburskie, poparte traktatem handlowym Niemiec z Hiszpanią, miały oddawna stałych odbiorców.

„Obok zawarcia takiego samego traktatu handlowego Szwecji z Hiszpanią, postarano się o otwarczenie własnych składów oczyszczonego alkoholu, napród w Barcelonie i Taraganie, a następnie we wszystkich głównych siedliskach handlu, tak że obecnie w Hiszpanii wzmiankowane Towarzystwo sprzedaje alkohol z 62 własnych składów. Aby skutecznie zwalcząc konkurentów, musiło szwedzkie Towarzystwo postarać się o doskonałe beczki i to takie dobroci, aby nabywczyń wiazarze mogli tych beczek używać do wieloletniego konserwowania wina. Dostarczano więc beczek z klepek dębowej wygotowanej, to jest pozbawionej garbnika; same zaś beczki po ich wykończeniu wlewano glazurą, niedopuszczającą bezpośredniego zetknięcia się płynu z drzewem, aby zabarwienie płynu nie mogło mieć miejsca. Dalej postarano się Towarzystwo o zaprowadzenie kontroli rządowej nad czystością importowanego do Hiszpanii alkoholu i przez to położyło stanowczą tamę wprowadzania towaru drngorzędnej wartości, usuwając jednocześnie niedogodną konkurencję tańszego, niedokładnie oczyszczonego fabrykatu.“

„Hamburscy dystrylarzy zrozumieli wkrótce, jakie grozi im niebezpieczeństwo i nie szczęśliwie zabiegów dla zwalczania wstępującego w siły przeciwnika, każde jednak, jak dotąd, usiłowanie pobudzało Szwedów do większej energii i ostrożności. W zeszłym roku postarali się Szwedzi o własne parowce, regularnie między Carlsbam i portami Hiszpanii kursujące; własne też parowce zabierają surowy spirytus z Rewla, Rygi i Libawy, a jeżeli usiłowania Towarzystwa się powiodą, zaprowadzone zostaną stałe kursy między Gdańskiem i Carlsbam. Zanim wspomniany rozwój Towarzystwa nastąpi, wywóz z cesarstwa i Królestwa miał tylko dwie drogi odbytu dla surowego spirytusu: Hamburg, gdzie sprzedawano go już to na dostawę po cenie stałej, już to sposobem konsygnacji po cenie istniejącej w epoce nadjęcia transportu; druga droga odbytu, leżała i leży dotąd przez port Odessy, lecz jedynie dla spirytusu oczyszczonego.“

Skutkiem rozwoju dystrylarni w Carlsbam, odyt do tej dystrylarni z 10.000 beczek 50-wiadrowych (około 65.000 hkl.) w 1885, podniósł się na 30.000 beczek (około 200.000 hkl.) w 1887, zmniejszając o odpowiednią cyfrę tak obroty Hamburga, jak i odyt czystego alkoholu niemieckiego do Hiszpanii i innych portów morza Śródziemnego.

„Niewątpliwie bezpośredni stosunek z Carlsbam, rozpoczęty w bieżącym roku, wotynie dodatnio na skonsolidowanie się przemysłu gorzelniczego, tam więcej, że korzystają z nich same tylko gorzelnie zachodniej strefy państwa, lecz i wielkie gorzelnie w guberniach środkowych i czarnozemnych, położone około Tambowa. Worońca i Penzy. Spodziewamy się niedługo mieć możność doroznienca jeszcze kilku szczegółów do ciekawego tego przedmiotu.“

Uzuwając więc na razie kwestję kapitału, rozpatrzmy się, czy pod innymi względami Austro-Węgry (posiadają warunki naturalne wyjątkowo korzystne do wytworzenia handlu eksportowego spirytusu.

Doświadczzenie pokazuje, że do produkcji taniego spirytusu na wielką skalę przydatne są tylko dwa płody surowe tj. kartofle i kukurydza. Wprawdzie można pędzić spirytus z buraków cukrowych, ale wyrób cukru zawsze się lepiej opłaca, tak że wystarczy porównać rozmaite kraje co do łatwości produkcji kartofli i kukurydzy, ażeby ocenić ich przydatność do handlu eksportowego spirytusu.

Co do kartofli to następująca tabliczka (*Newmann-Spallart: Uebersichten der Weltwirtschaft 1887*) pokazuje ich produkcję światową w r. 1884:

Niemcy	240 mil. cetr. metr.
Rosja	118 " " "
Francja	107 " " "
Austria	86 " " "
Stany Zjednoczone	58 " " "
Węgry	26 " " "
Wszystkie inne kraj.	186 " " "

Razem 824 mil. cetr. metr.

Tak więc w produkcji kartofli Niemcy górują nad całym światem. Rosja zajmuje drugie miejsce, Austria tylko czwarte, a Węgry zaledwie produkują jedną dziesiątą produkcji niemieckiej. Pasmu najkorzystniejszego na świecie dla uprawy kartofli ciągnie się od północnej Francji, przez północne Niemcy aż włąg Rosji tak daleko jak do Czarnozemiu rozszerza. Centrum tego pasma, odpowiadające najintensywniejszej uprawie kartofli, stanowią prowincje pruskie, poznańskie, Śląsk, Brandenburgia, Pomorze, cała Królestwo Saskie, oraz Czarnozemiu rosyjski aż do Tambowa i Woroneża, na którym się obecnie raptownie rozwija gorzelnia kartoflane, rugające gorzelnie zbożowe północno zachodniej Rosji.

Okolicę tę są więc naturalnie przeznaczone na produkcję spirytusu kartoflanego pod najkorzystniejszymi warunkami, a zaledwie będzie mniej więcej od warunków geograficznych i stosunków komunikacyjnych, która okolica weźmie górę nad innemi. Nie ulega wątpliwości, że pod tymi względami mało krajów może się mierzyć z Niemcami. Wprawdzie i w Rosji tylko by potrzebą rządu racjonalnego i uczciwego, ażeby powtórzyć w Europie rozwój ekonomiczny na skalę Stanów Zjednoczonych w północnej Ameryce, do których Rosja pod względem ekonomicznym ma tak wielkie podobieństwo. Ale to ewentualność jest obecnie w dalekim polu. W Niemczech zaś na polu ułatwienia komunikacji uskuteczniają się prawie cichaczem, niepostrzeżone wśród wrzawy wojennej, zmiany, które muszą wyrzucić olbrzymie skutki ekonomiczne w przyszłości. Pojawia się obecnie w Berlinie karta komunikacji wodnych w Niemczech. Dzięki regulacji rzek i budowie kanałów, połączenia morza Bałtyckiego z północnem, Niemcy wkrótce będą posiadały siac nad miarę tanich komunikacji wodnych, prawie równającą się sieci kolejowej. Znaczący to nietylko zniesienie prawie odległości i kosztów transportu na produkt gotowy, ale oraz tani wegiel przystępny w każdej miejscowości, tj. tani opał i tania siła parowa — to jest możliwe najkorzystniejsze warunki do każdego przemysłu fabrycznego. Zaczofanie się nasze w tych względach, już teraz rżące, jeszcze się bardziej za lat parę uwidoczni. Nie ma więc wątpliwości, że co do produkcji spirytusu kartoflanego, że cztery prowincje pruskie, które wraz z Królestwem Sasiem już teraz produkują większą część spirytusu eksportowego w Niemczech, wytwarzają ten produkt w tak korzystnych warunkach, że bez użycia nadmiernych premii eksportowych, żaden inny kraj im w sposób naturalny sprostać nie może.

Co do kukurydzy, to rzecz się tak przedstawia:

Stany Zjednoczone	474 milionów cetr. metr.
Węgry (1885)	28 " " "
Wiochy	22 " " "
Rumunia	19 " " "
Hiszpania	10 " " "
Francja	7 " " "
Inne państwa cywiliz.	25 " " "

Razem 555 milionów cetr. metr. Punkt ciężkości całej produkcji leży więc w Stanach Zjednoczonych północnej Ameryki, które same produkują więcej niż ¼ całej kukurydzy produkowanej na świecie. Węgry nawet w roku tak korzystnym jak 1885 mieli zbiór tylko 28 milionów cetrarów, podczas gdy w przecięciu 10 lat od 1870 do 1880 produkują nie wynosiła więcej niż 15 milionów cetrarów. Nietylko stosunkowo do obszaru, ale i absolutnie Rumunia zwykle produkuje więcej niż Węgry, a leżąc nad morzem, znajduje się w korzystniejszych warunkach eksportowych. Ale przecież gdyby była szansa wytworzenia znacznego eksportu spirytusu kukurydzianego, to przecież Ameryka północna posiadająca w ilościach niezmiernych najtańszy materiał surowy, nie dałaby się ubiedz.

Można więc chwiliwo, kosztem premii eksportowych, wytworzyć czasowy przemysł eksportowy spirytusu we Węgrzech i czelniczy sprawa p. dr. Rutowskiego o gorzelnictwie w publikacjach Wydziału krajowego mogą się przekonać z jaką energią, z jakim zasobem wiedzy i kapitału Węgry pracowali nad tem zadaniem. Ale wobec położenia światowego zdaje mi się, że Węgry siły swoje skierowali we fałszywym kierunku, w kierunku, w którym ostateczny sukces jest niemożliwy, bo bądź co bądź Węgry nie mogą, bez szczonego środków, sprostać konkurencji innych krajów. Tem bardziej należy się zdziwić usiłowaniami węgierskim w tej mierze, że wobec zmienionych starań około rozwoju gorzelnictwa, stosunkowo mało działano dla rozwoju najstarszej, najłatwiejszej gałęzi gospodarstwa węgierskiego tj. gospodarstwa winnego.

Nie mam pod ręką późniejszych wykazów węgierskich, jak za r. 1885, w którym się przedstawia następujący stosunek:

Eksport wina z Węgier:	ilość	wartość
do Austrii	837.000 cetr. m.	10.200.000 zł.
do innych krajów	225.000 " "	2.750.000 " "
Razem	1.062.000 cetr. m.	12.950.000 zł.
Import wina do Węgier:		
z Austrii	87.600 cetr. m.	7.070.000 zł.
z innych krajów	3.460 " "	292.000 " "
Razem	91.060 cetr. m.	7.362.000 zł.
Zwykła eksportu		5.588.000 zł.

Były wprawdzie lata, w których ta zwykła wynosiła i cyfrę podwójną tj. dochodziła 11 milionów, ale w porównaniu z całym eksportem węgierskim (po straceniu importu odpowiednich artykułów około 250 mil. zł.) jest to tylko 2% lub co najwyżej 4%. W innych krajach zaś podobnie położonych jak up. w Hiszpanii eksport wina dochodzi 140 mil. zł. i stanowi 45% całego handlu winowego.

Jeszcze bardziej zastanawia to zaniedbanie tej tradycyjnej gałęzi gospodarstwa węgierskiego, jeżeli się zauważy, że przedstawił cetr. metr. wina wywiezionego przedstawiało tylko wartości przeszło 12 milionów złr., czyli 12 złr. za cetrar lub (co jest to samo) 1 hektolitr. Z Austrii zaś do Węgier przewieziono 87.000 cetrarów w wartości 7 milionów czyli 80 złr. od hektolitra. Zamiast starać się napróżno o handel eksportowy spirytusowy — nie mogłoby Węgry się postarać o to, ażeby własnym winom nadać trochę więcej wartości eksportowej? Może być, że zajmując się trochę bardziej eksportem winnym, w kształcie „wzmocnienia“ słabszych win, wywieźć mogli więcej alkoholu, aniżeli im się teraz udać może w kształcie spirytusu.

Jest wprawdzie bardzo łatwe rozwiązanie tej na pozór tak fałszywej polityki handlowej węgierskiej. Oto rząd węgierski kieruje się przeważnie względami fiskalnymi. Podatek z wina tak jest mały, że nie warto specjalnie pilnować tego dochodu, nie nadstarcza on także możliwości korzystania z Austrii — podczas gdy dochód od spirytusu jest o wiele znaczniejszy i daje sposobność korzystania z konsumentów przedlitawskich.

Jeżeli się jednakowoż nie powodnie tymi pojęzycznymi względami, to wypada z naszych uwag, że ta nadzieja która cały przemysł spirytusowy austro-węgierski pokłada w handlu eksportowym jest złudzeniem, wynikającym z niedostatecznego zbadania faktów, i że wszelkie projekta na przyszłość, jeżeli mają mieć lepsze powodzenie od projektów gorzelników niemieckich, których *fiasco* opisaliśmy, muszą albo wcale na ekspansję nie polegać albo też używać tej resursy tylko w bardzo ograniczonej mierze.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 28. marca.

* **Powódzie.** Wyczerpujące sprawozdanie o wylawach w swym obrębie nadesłał wydział powiatowy w Brzesku.

Uszkodzonych tam zostało lub całkiem zniszczonych 263 budynków mieszkalnych i 368 budynków gospodarczych, a s koda zajął powstała wynosi przeszło 16.000 zł., szkód w płoach obliczają na 4.634 zł., w paszy dla bydła 15.807 zł., w inwentarzu żywym 4640 zł., ogółem obliczono w tym powiecie szkód na 116.409 zł.

Dla dotkniętych klęską powodzi mieszkańców kraju, reprezentacja powiatu buczackiego przesłała na ręce prezydium namiestnictwa kwotę 50 zł.

Z Pesztu donoszą, że winożądny Tokaj i Tisza Eszlar zostały zalane. W Tokaju zapadło się blisko 300 domów. Między ludnością panuje ogromna panika. Także miejscowości Ofalu, Ujfaln i Tófaln stoją od kilku dni pod wodą.

W ziemiach niemieckich wylew Elby i Wisły sprawił ogromne zniszczenie. Przerwa w ruchu kolejowym będzie trwała całe tygodnie.

* **Z armii.** Podpułkownik 41 p. p. Aleksander Pfügl mianowany został komendantem placu w Ołomuńcu. Podporucznik w rezerwie Stanisław Hirschebler z 8 p. ułanów przeniesiony został do stanu czynnego jako oficer rachunkowy do 84 p. p. Magister farmacji w rezerwie Mieczysław Krynicki zamianowany został akcesjant aptekarskim w Krakowie. Podporucznik 36 p. p. Józef Oleski przeniesiony został do 77 p. p. a Franciszek Janoszek z 77 do 36 p. p. Wojskowy oficer rachunkowy Szymon Kukulij przeniesiony został z 11 dywizji piechoty do intendentury 12 korpusu, a na jego miejsce przyszedł Michał Blazian z 35 dywizji piechoty. Oficer rachunkowy Karol Haseny przeniesiony został z kolei bońskich do dyrekcji inżynierji w Krakowie a na jego miejsce poszedł z dyrekcji inżynierji w Krakowie Alojzy Ples.

Na rok otrzymani urlop (mit Wartegebuhr) kapitan i kl. Adolf Settele-Blumenburg z 13 p. p. i porucznik Emil Domański z 15 p. p. W stan spo-

czynnik przeniesiony został oficer prowiantowy Adolf Kopecky we Lwowie.

* **Zmarli.** Jan Nepomucen Wąński, weteran z roku 1831 i znakomity muzyk, zmarł na wychodźstwie w południowej Francji. Od roku 1838 był on osiedlony w mieście Aix de Provence, zajmował tam posadę pierwszego skrzypka w orkiestrze teatralnej i był założycielem konserwatorium miejscowego, a zaocznie osobistego charakteru utrzymywał żywe sympatie Francuzów dla Polski.

W Paryżu zmarł 26. b. m. Nisard, członek akademii.

Filip Boursan, 57 letni europejski dziennikarz, który przez lat 20 redagował *Moniteur Belge*, zmarł w Brukseli w 87 roku życia.

W Monachium zmarł prywatny docent tamżeckiego uniwersytetu, znakomity znawca języków wschodnich dr. A. Huber w 28 roku życia.

* **Na obiedzie dworskim** d. 26. bm. byli pomiędzy innymi Jerzy ks. Czartoryski, Edward hr. Stądnicki i Leon hr. Mojszek.

* **Ks. Józef Schmid**, kapelan wojskowy w Krakowie, odznaczony został *ex post facto* *canonicalem*.

* **Z Uniwersytetu.** P. Henryk Jastrzębski Lgo kci, rodem z Lgoy w Galicji, otrzymał na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień dr. praw.

* **Jokaj w Warszawie.** Znakomity powieściopisarz węgierski wkrótce ma przybyć do Warszawy. Pisał on w tych dniach o tym zamiarze do jednego ze swoich redaktorów i znajomych, p. D., który od roku stale w Warszawie zamieszkuje. Celem przybycia Jokaję bliższego poznania turystowska ciekawość, lecz chęć bliższego poznania miasta dla studiów powieściopisarskich, Jokaj bowiem już od paru lat nosi się z myślą napisania powieści, której akcja w znacznej części ma się rozegrać w Warszawie i jej okolicach.

* **Z „Sokoła“.** Prezes towarzystwa zaprasza członków na świętowanie w sobotę dnia 31. b. m. o godzinie 8. wieczorem do czytelnii.

* **Towarzystwo wzajemnej pomocy uczelników powstania z r. 1863—4**, odbyło się wczoraj wieczór w sali kasyna miejskiego. Uczestników zebrze się około 80. Zgromadzenie zajął p. Józef Janowski, zaznaczywszy, że grono uczelników ostatniej walki o wolność postanowiło uczcić pamięć chwalebną jej rocznicę, i postanowiło zawiązać towarzystwo, mające na celu wzajemną pomoc. Przedwzięciem zgromadzenia wybrano p. Janowskiego, który na sekretarza zaproził pp. dr. Krajewskiego z Krakowa i Kesslera z Tarnopola. P. Kurniewicz zdał sprawę z czynności tymczasowego wydziału towarzystwa za czas od 27. lutego do 25. marca. Na pierwszą wiadomość o zawiązaniu się Towarzystwa zgłosiło się 223 członków czynnych i 22 wspierających. Stan funduszy towarzystwa jest następujący: Z wpisanego wpłynęło 287 zł., od grona osób, które się zbierały pod przewodnictwem śp. Longobamps, 964 zł., zebrane przez p. Kurniewicza 192 zł., datki jednorazowe 5 zł., ogółem 1449 zł. Jest to fundusz zapasowy nowego towarzystwa, którego odsetkami będzie mógł wyd. iat obecnie rozporządzać stosownie do postanowień.

Sprawozdanie powyższe przyjęto do wiadomości. Prezesem wybrany został p. Józef Janowski, zastępcą prezesa Antoni Jaska Chamiec, do wydziału weszli pp. Feliks Bienkowski, Ksawery Gebhard, dr. Bernard Goldman, Aleksander Getritz, Igacy Kurniewicz, Erazm Malinowski, Romuald Paderewski, dr. Jan Stella Sawicki, ks. Franciszek Sawa, Leon Syroczński, Ludwik Zielenka, Franciszek Zima; do komisji kontrolującej zostali wybrani pp.: Jan Amborski, Zdzisław Onyszkiewicz, Jan Wewiórski.

Zgromadzenie zakończył przez towarzystwa p. Janowski wyrażając nadzieję, że myśl przewodnią, która członków dzisiejszego stowarzyszenia jednoczyła na polu walki, dzisiaj złączy ich w celach humanitarnych dla uczczenia i udzielenia pomocy tym, którzy krew i mienie złożyli na ołtarzu ojczyzny.

* **Zgromadzenie stowarzyszenia opieki nad uwolnionymi więźniami** odbyło się wczoraj wieczorem w sali ratuszowej. Zebrało się około 45 członków, a między tymi kilka pań. Po zagajeniu zgromadzenia, dyrektor stowarzyszenia ks. Korzeniowski, za wiadomości, że ministerstwo zezwoliło na nzywanie więźniów i po za Lwowem do robot, przy regulacji rzek i budowie dróg. Ze sprawozdania kasowego nadmienić należy, że 291 członków zamieszkoanych a 9 miejscowych, razem więc 300 zalega z wkładkami.

Udzielono dyrekcji absoluturum i wyrażono nadzieję. Budżet uchwalony na rb. wynosił w dochodach 920 zł., co wliczono 300 zł. subwencji. W rubryce wydatków wstawiono 420 zł. na fundusz żelazny, a na cele towarzystwa jako kapitał obrotowy tj. na wsparcia uwolnionych więźniów tylko 230 zł. Adw. Jamiński wwrócił wprawdzie uwagę na to, że przeznaczając tak drobną kwotę na kapitał obrotowy, tamuje się przez to działalność stowarzyszenia, ks. Korzeniowski utrzymał jednak, że i tak obecnie uwolnionych więźniów mają się lepiej jak dawniejsi, gdyż istnieje przy zakładzie karnym fundacja, z której co roku na ten cel zużywa się około 500 zł.

Przy uzupełnianym wyborze ośmiu członków wydziału, wybrani zostali pp.: hr. Dzieduszycki Leon, ks. Klusk Karol, Papara Bolesław, hr. Skarbek Henryk, ks. Szymonowicz Jan, ks. Teofilski Aleksander, Thullie Maksymilian i adw. dr. Jamiński.

* **Walne zgromadzenie towarzystwa gimnastycznego „Sokół“** we Lwowie odbędzie się d. 15 kwietnia b. r. o g. 7 wieczorem w gmachu towarzystwa. Na porządku dziennym. Upoważnienie wydziału do zaciągnięcia pożyczki hipotecznej dodatkowej w gal. kasie oszczędności tudzież zmiany czasokresu zaciągniętych pożyczek na czasokres 10-letni. Zmiana statutu. Wybór wydziału i komisji rewizyjnej. Wniosek członków. Ze względu na to, iż na porządku dziennym znajduje się wniosek zmiany statutu wymogający do ważności uchwał 2/3 ilości członków, przeto wydział uprasza o najwcześniejszy udział.

* **Walne zgromadzenie towarzystwa Tatrzańskiego Oddziału „Czarnohorskiego“** w Kołomyi odbędzie się 8. kwietnia b. r. o godzinie 4. po południu w sali rady miejskiej.

* **Z Kolei Karola Ludwika.** Dnia 6. kwietnia br. odjedzie z Krakowa z pielgrzymami do Rzymu nadzwyczajny pociąg, do którego wydawane będą bilety jazdy wprost do Rzymu i z powrotem do Krakowa.

Celem ułatwienia podróży do Krakowa uczelnikom tej pielgrzymki, wydadają się nie będzie na liniach kolei Karola Ludwika do wszystkich pociągów osobowych, mieszanych i pospiesznych dnia 4 i 5. kwietnia br. bilety jazdy I, II, i III. klasy o 50 procent niższe, w ten sposób, że bilet kupiony do I, II, i III. klasy na naszych stacjach po zw. całej cenie jazdy do Krakowa służyć będzie także i do powrotu ta samą klasą.

Zużycie to jest ważnym tylko dla tych uczelników pielgrzymki, którzy się wykazą odpowiednią legitymacją wystawioną i zaopatrzoną pieczęcią przez W. dr. Wincentego Smoczyńskiego.

podróż, tj. na stacji, z której się pierwotnie wyjechało, wyczerp portjerowi.

Przy powrocie należy tak bilet jazdy jakoteż kartę legitymacyjną kasie osobowej w Krakowie do ostemplowania przedłożyć.

Powrót z Krakowa nastąpić może w przeciągu dni sześćdziesięciu, licząc od tego dnia, w którym bilet kupiony został, dowolnym jednakże tylko tej rangi pociągami, do którego nabyty bilet jest ważny

* **Gemeindeschreiber.** Co się na rachunek tej biednej autonomii gminnej nie wyprawia, to trudne do uwierzenia. Dziś przysłał nam kopertę z adresem „L. 23 Zwierzchności gmina w Beresowicy małej — Do świetnej Zwierzchności gminnej w Płiszańcach — Rzecz urzędowa, wolna od opłaty pocztowej“ — na drugiej stronie zaś pięknie na laku odcisnięta pieczęć z koroną o 5 palkach w górze i napisem tej treści: „Teodor Cwach, Gemeindeschreiber w Mala-Beresowicy.“ Pisarz, prawdopodobnie jakiś żyd, w ten sposób godność swą na urzędowych aktach gminnych uwiecznia. O instytucję „Gemeindeschreiber“ kiedyż się doczekasz stosownej preparandy!

* **Bezprocentowe pożyczki na budowę koszar wojskowych.** Jak wiadomo postanowił Sejm na ostatniej sesji, utworzenie jednomilionowego funduszu, z którego udzieleno być mają gminom bezprocentowe pożyczki na budowę koszar wojskowych. Fundusz ten powstać ma ze zwrotów pożyczek dawniej udzielonych oraz z dotacji wyznaczonej przez Sejm na r. b. w kwocie 395.085 zł. Wiele gmin wiejskich wniosło do Wydziału krajowego prośby o udzielenie im z tego funduszu bezprocentowych pożyczek na budowę koszar, dla braku funduszu nie wszystkie jednak mogły być uwzględnione. Obecnie otrzymały bezprocentowe pożyczki następujące gminy miejskie: Jarosław 150.000 zł., Podgórze 60.000 zł., Trembowa 50.000 zł. (Gmina ta wystawiła dotąd 21 gmachów koszarowych kosztem; 280.000 zł.), Brody 30.000 zł., Nowy Sącz 25.000 zł., Rzeszów 25.000 zł., Jaworów 20.000 zł. i Sambor 12.000 zł.

Gminy miasta Przemysła i Stanisława otrzymały już dawniej pożyczki pierwsza w kwocie 100.000 zł., druga w kwocie 30.000 zł., dotychczas jednak takich nie podniosły. Tym miastom polecił Wydział krajowy, ażeby albo pożyczki swe zrealizowały, albo się ich zrezygnowały.

* **Nowe obuwie armii.** Od 1. stycznia b. r. usunęto w piechocie pobyty, które okazały się jako bardzo niepraktyczne. W niektórych pułkach wprowadzono natomiast na próbę obuwie z osztywnieniem na ten cel sprętarowane bardzo grubego płótna. Takie buciki są lekkie, nie uginają nogi, a do rzędu ich zalet ma należeć także nieprzemakalność i to, że naprawa ich jest nadzwyczaj łatwa. Jako obuwie do parady nie nadawają się one, co prawda, ale w marszu oddać mogą znakomite usługi. Wprowadzenie nowego obuwia zaledwie będzie jeszcze tylko od tego, czy okaże się ono równie trwałe, jak skórzane.

* **Związkowej garbarni w Rzeszowie,** na wniosek Krajowej komisji dla spraw przemysłowych, uchwalili Wydział krajowy udzielić pożyczkę w kwocie 20.000 zł.

* **Sanckjonowane uchwały.** Otrzymała sanckje uchwały sejmowa, upoważniając wydział powiatowy w Skalaie do pobierania opłat mytniczych na drodze gminnej Podwoleżyska-Grzymałów.

Dalej otrzymały sanckje uchwały sejm krajowego, które imi udzieleno zostało prawo do poboru opłat mytniczych: radzie gminnej z Jezewo na Rudnik do Krzeszowa; radzie powiatowej w Jasle na drogach gminnych z Szepietnicy przez Szerzyny do Swo

Dochołzenie wykazało, że Rauchman sprowadzał z Berlina falsyfikaty świadectw szkolnych, opatrzone pieczęcią dyrektora gimnazjum św. Anny w Krakowie. Rauchman znany jest także i na bruku lwowskim, gdzie udaje biednego akademika, od rozmaitych osób wyłudzał datki pieniężne, a przytem pokradł zegarki, parasole itd. Rauchman liczy lat 24, jest blondynem, waga ma rudy, wzrostu jest niskiego, dobrej tuszy, nosi ewkier. Obecnie ukrywa się na Rauchman w Krakowie.

*** Stan powietrza.** Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi: W ubiegłej dobie wiatr był południowo-zachodni, stan nieba zmienny. Opadu nie było.

Srednia temperatura doby była 12.1° C., najwyższa 15.4° C., najniższa dziś w nocy była - 8.5° C.

Stan barometru zredukowany na poziom morza był o godzinie 9. rano 751.1 mm.

Wzrostka barometryczna znajdowała się wczoraj na morzu Niemiec i wynosiła 730 — 735 mm, zwykła w Rummeli wynosiła 765 — 760 mm, zwykła drugorzędna utworzyła się w Finlandji.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe dnia 28. marca:

Wiatr przeważnie zachodni (W), temperatura się obniża, pochmurno, powietrze więcej jak miernie wilgotne i ciągle niespokojne, opad co najwyżej nieznaczny.

*** Jutro, d. 29. marca: św. Wieczera pańska — św. Aleksia Pr.**

— Jarosław 28. marca. (Kor. Gaz. Nar.) Objawem żywotnym w naszym powiecie jest Oddział Łanucko-Jarosławski Towarzystwa Gospodarskiego, którego ogólna kwartałowa zgromadzenie odbyło się w Jarosławiu 23. marca, dość powściągliwie, iż na to posiedzenie zebrało się 154 członków — mało jest w kraju towarzystw, które by takim udziałem pochwalili się mogły. Na posiedzeniu tem, przez Władystawę hr. Koziebrodzki, oddał część pamięci s. p. Seweryna Smarzewskiego byłego prezesa Tow. Gosp., a z ważniejszych spraw uchwalono program wystawy przeglądowej bydła i koni włościańskich, oraz przemysłu domowego, która ma się odbyć w miesiącu maju w Przeworsku, oraz uchwalono zaprowadzenie stacji ogierów, subwencjonowanej przez Oddział. Myśli tak bardzo wielkiej doniosłości dla chowu koni — wobec tak niedostatecznej i nieodpowiedniej ilości i jakości ogierów rządowych, już urzeczywistniona została. Oddział postanowił subwencjonować stacje ogierów w Wysocku u hr. Stefana Zamojskiego, w Przeworsku u ks. Andrzeja Lubomirskiego, w Siennowie u p. Wolskiego i w Zarzeczcu u hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego. Przy końcu posiedzenia rozsprzedano znaczną ilość koni, które w tym celu sprowadzono z Ukrainy członkom towarzystwa — również rozdano bardzo znaczną ilość brzołdów pastewnych jakoteż i innych nasion między członków włościan. Z samostajnych wniosków postawił p. Stefan Przek, wniosek w sprawie obniżenia podatku gruntowego, p. Krommel w sprawie d-staw dla wojska, a hr. Koziebrodzki, w sprawie rewizji koni po wsiach przez władze wojskowe, które odbywają się w czasie największych prac polowych i narażają w skutek tego gospodarzy na wielkie straty.

— Proces Wilsona. Nawijając do wczorajszej notki w tej sprawie, podajemy najważniejszy ustęp z motywów trybunału apelacyjnego, który zniosł uchwałę pierwszej instancji. „Skonstatowane fakty — czytamy tam — nie noszą na sobie wyraźnych znamion oszustwa. Nieustannie pierwszy sądził, jakoby oskarżony dał Crespinowi jasne przyrzeczenie co do uzyskania orderu, okazało się bowiem, że Crespin chciał ponieść znaczne ofary pieniężne na rzecz jednego z dzienników Wilsona, aby przez to zwiększyć wpływ, którego schlebiali jego wygórowanej ambicji. Pozytywno w tej sprawie stosowne kroki, na co też Crespin otrzymał dowody. Akceptował je, a więc nie był oszukany. Jakkolwiek tedy z całą surowością potępić należy moralnie występki z tej sprawy związane, to znamion oszustwa w niej nie ma. §. 405 u. k. nie może tu mieć żadną miarą zastosowania. Skutkiem tego znosi się pierwszy wyrok i uwalnia się wszystkich apelantów od winy”.

— Starcie pociągów. D. 23. bm. o g. 6. rano wjechał pociąg jadący z Poznania, na stacji Rothenburg na inny pociąg, przyczem obie maszyny i kilka wagonów uległy zgruchotaniu. Z ludzi nikt nie poniósł szwanku.

Starcie nastąpiło z powodu gęstej mgły, wśród której nie podobna było ani torn, ani nie zgłębia rozpoznać.

— Libretysta Meyerbeera. Henryk Blaze de Bury umarł przed kilku dniami w Paryżu w 75 r. życia. Zmarły pozostawił w żony przyznaną z Meyerbeerm. Blaze pozostawił po sobie także pamięć dobrego feljetonisty, nadto zaś pierwszy przełożył „Fausta” Goethego.

— Senacyjny proces toczył się przez dwa dni ostatnie w Wiedniu. Jako oskarżeni stawali niejaki Frankenstein i Julia Kuhnert, służąca. Za namową Frankensteina, z którym wiązały ją czule stosunki, ukradła Kuhnertówna swym służbowcem klejnoty, aby zaś sprawkę tę upozorować, Frankenstein miał lekko ranić wramię. Straż atoli przesyłał piersi Julii, która oddać musiano jako ciężką ranę do szpitala. Obecnie wyzdrowiała ona przynajmniej o tyle, że mogła złożyć zeznanie.

Wyrok zapadł w tym procesie wczoraj, Frankenstein został sądzony na 7 lat, a Kuhnertowa na półrocza roku więzienia.

— Trzęsienie ziemi zauważono d. 23 b. m. rano w Proszowie w Bośni. Poprzedził je głucho łoskot podziemny i trzy urywane wstrząsienia.

— Osobliwy koncert. Do jakich śmieśnizności doprowadza zblazowana arystokracja paryska, dowodem sensacyjny koncert hrabiego de la Porte na pewnym raucie. Ow ceniony pionier szuku produkował się tam jako trębacz i tonami rozdzierającymi do łez rozczulał śmiejącą paryską towarzysza.

— Spadek po cesarzu Wilhelmie. Z Berlina donoszą: Zmarł cesarz pozostawił 48 milionów marek. Znaczną część tej sumy zapisał on na rzecz skarbu koronnego, założonego przez Frydryka Wilhelma III. Zaledwie 2/5 owej sumy dostały się w różnych połachach cesarzowi Frydrykowi i cesarzowej wdowie. Pałac Uater den Linden i pałac w Babelsbergu, jakoteż w Koblencji pozostają na mocy zapisu przy cesarzowej Auguste. Dla sng swych pozostawił zmarły cesarz stosunkowo dość znaczne legaty.

— Osobliwy zbieg dat. Niemcy, którzy w swej prasie dotąd zapewniają, że spłaty szczegółami odnoszącymi się do zmiany tronu, wykryli osobliwy zbieg dat, ten mianowicie, że suma lat presumcyjnych następców cesarza Wilhelma równa się liczbie lat jego. W dniu 22 marca liczyłby był cesarz Wilhelm 91 lat życia. Owż gdy dodamy do liczby lat cesarza Frydryka (56) liczbę lat następcy tronu, ks. Wilhelma, (29) i najstarszego jego syna (6) to otrzymamy także jako sumę, liczbę 91.

— Ze statystyki medycznej. Najwięcej lekarzy posiadają Włochy, bo aż 17,568. W Niemczech oddaje się temu zawodowi 16,992, we Francji 14,816,

a w Anglii 14,091 ludzi. W Austrii naliczono około 11,000 eskulapów.

— Ruch ludności w Austrii. Według urzędowego wykazu centralnej komisji statystycznej r. 1887. był bardzo korzystnym w pierwszej połowie r. 1887. przybyło na świat 465,271 dzieci, to znaczy o 6391 więcej, niżeli w roku poprzednim; natomiast zmarło w r. 1887. osób 359,638, a zatem mniej o 9,211. Liczba zawartych ślubów małżeńskich zmniejszyła się o 661. Co do narodzin, to w r. 1887. w pierwszej jego połowie urodziło się dzieci ślubnych 393,522, nieslubnych zaś 71,219. Na 1000 chłopców przyszło na świat 943 dziewcząt. Śmiertelność między dziećmi była bardzo wielka. Niżej lat 5 zmarło dzieci 46,89 procent. Liczba dzieci legitymowanych późniejszym małżeństwem wynosiła 11,820, jest to zatem procent znaczny.

— Wyemigrowało z Niemiec w roku zeszłym 99,712 ludzi, z tych 96,3% podążyło do Ameryki. 79,473 ludzi odplynęło przez porty niemieckie (42,880 mężczyzn i 37,593 kobiet), reszta, tj. 12,312 mężczyzn i 7282 kobiet przez porty zagraniczne. Oprócz tego z portów niemieckich odplynęło 92,989 poddałych innych państw, a mianowicie: 3915, z Danii, 37,982 z Austro-Węgier, 29,554 z Rosji, 6104 ze Szwecji i Norwegii; a zatem ogólna liczba emigrantów, którzy odpłyli przez porty niemieckie wynosi 172,462.

— Morderstwo dawnej i obecnej broni. Berlińska „Militär Ztg.“ zbija upowszechnione mianowanie, że wprowadzenie broni ulepszonej w armiach zwiększyło stosunek zabitych i rannych. Twierdzenie swe organ specjalny popiera następującymi danymi: W bitwach pod Kollinam (1757 r.) i pod Kunersdorfem (1759 r.) Fryderyk W. stracił 40 pr. żołnierza, pod Zorndorfem 38 pr. Pod Lipskiem (1813 r.) korpus gen. Kleisla w dwóch dniach stracił 83 pr. Korpus yorcki 25 pr. Pod Lützen a pod Budiszymem armia pruska straciła 30 pr., pod Belle-Alliance (Waterloo) 25 pr., pod Sadową w r. 1866 Prusacy stracili 4 pr. Austriacy 11 pr. Pod Wraty stracił niemiecki 13 pr., pod Gravelottem 10 pr., pod Mars-la-Tour 22 pr., pod Sedanem 4 i pół pr. Zmniejszenie się strat w bitwach „Militär Ztg.“ przypisuje udoskonalonej taktyce i zastąpieniu szwarcych mas tyralierami.

*** Zmarli.** Karolina z hr. Tarnowskich hr. Tarnowska zmarła wczoraj w Chorzewowie w 56. roku życia.

Dla szanownych prenumeratorów Gazety Narodowej, postarala się Redakcja o następujące zmniejszenie ceny dzieł J. I. Kraszewskiego, którego tom, o ile zapas starczy, nabyć można po 20 ct. Wysyłkę uskutecznią się tylko po 10 tomo lub więcej. Wysyłka odbywa się co sobotę. Na koszt opakowania dotychczas należy 10 ct. Pieniądze nadsyłać można wraz z prenumeratą Gazety Narodowej.

Dzieła J. I. Kraszewskiego przeznaczone do nabycia, są następujące:

- Powieść bez tytułu 4 tomy. Djabł i tomy. Jermola 1 tom. Tomko Prawdź 1 t. Złote Jabłko 4 t. Życy krakowskiej w roku 1549 1 t. Komedjanci 4 t. Podróż po miasteczku 1 t. Budnik 1 t. Cate życie biedna 1 t. Metamorfozy 3 t. Historia Korka w płocie 1 t. Mistrz Twardowski 2 t. Małparta 4 t. Choroby wieku 3 t. Boża ceładka 3 t. Interesa familjne 4 t. Caprea i Roma. Obrazy z pierwszego wieku 4 t. Reszki życia 4 t. Pan i Saewic 1 t. Stawickowa kronika 1 t. Staropolska miłość 1 t. Improvizacje 1 t. Trapezogojon historyczny 1 t.

Teatr, literatura i muzyka.

Z teatru. Wczoraj mieliśmy w teatrze bardzo zajmujące przedstawienie — zsygnalizowały wszystkie śpiewaki opery, polskich i włoskich — którzy wczoraj po raz ostatni w tym sezonie występowali na naszej scenie w wyjątkach z różnych oper, wystawionych w tym roku. Publiczność bardzo sympatycznie dla wszystkich była usposobiona — wywołaniem i oklaskom nie było końca, a w dodatku były i kwiaty, które w ubiegłym sezonie — może skutkiem zbyt mroźnej zimy — bardzo rzadko pojawiały się na scenie. Pana Viciniego wywoływano kilkanaście razy i zmuszono go do powtórzenia arji z „Marty”. Liczni jego wielbiciel odprowadzili go wczoraj na dworzec — gdyż zaraz po spektaklu wjechał do Włoch. Żegnano też serdecznie panią Dotti. Ambrósio, która bardzo pięknie i efektywnie odpiewała arję z „Żydówki” i z „Hugenotów” i liczne zbierała oklaski. Pani Dotti powraca dziś do Medjolanu.

Z p. Jeronimem, który cieszył się największą u nas sympatją dyrekcja obecnie już zawarła kontrakt na rok przyszły pod bardzo korzystnymi dla śpiewaka warunkami. Publiczność wczorajszym przyjęciem wybornego tego śpiewaka dała najlepszy dowód, że potrafi ocenić prawdziwy talent i sumienną pracę. P. Jeronima wywołało kilkanaście razy i żegnano go okrzykami: „Do widzenia”.

Dyrekcji udało się użnanie za zapewnienie sobie tej cennej akwizycji na rok przyszły. Skoro w tym już roku udało się dyrekcji stworzyć taki skład opery — jakiegomyś już od kilku lat nie mieli (o zesłorocznym sezonie jako najgorzej od lat kilkunastu wcale wspomnieć nie warto), to wątpić nie należy, że przyszły sezon będzie jeszcze lepszym.

Wczoraj żal nam było bardzo p. Matea, którego rzekomi jego przyjaciele oddali najgorszą przysługę — ofiarując mu wieniec laurowy. Śpiewak to niezawodnie utalentowany, któremu piękna przyszłość rokować można — wielbicie jego nałwini pomysleć jednak powinni byli o tem, że karjera p. Matea datuje się dopiero od 5 miesięcy i że na laury zawożenie jeszcze.

Publiczność w niedwuznaczny sposób zaprotestowała przeciw temu wybrkowi. P. Noll i świetnie był wczoraj dysponowany i odpiewał arję z „Ernane” tak pięknie, iż publiczność biła tak długo brawo, aż sympatyczny ten śpiewak powtórzył ją musiał.

Panna Mansour skrewiła wczoraj... po raz ostatni. Śpiewaczka ta w tym sezonie tak często była niedysponowaną, że obecnie poszły jej niezawodnie klimat włoski, do którego wraca.

Dziś w teatrze galie towarz. muzyczne pod kierownictwem p. Schwarza wykona wielkie oratorjum Haydna „Stworzenie świata”, przy współudziale orkiestry teatralnej i artystów operowych. We Lwowie wykonano „Stworzenie świata” po raz pierwszy przed trzydziestu laty.

We czwartek, piątek i sobotę teatr będzie zamkniętym, a po świętach urzujemy jako pierwszą nowość jednoaktową napisaną przez pp. Adolfa Abrahamowicza i Z. Przybylskiego p. t. „Propinacja”. Sprawa gorzeliarna, będąca obecnie na porządku dziennym i spełniająca w dziennikach rolę kolumny, natchnęła sympatycznych autorów „Męta z grzeźnością” i „Wicka i Wacka”, do napisania okolicznościowej jednoaktówki, która na się także przyznaje do agitacji przeciw

propowanej a dla kraju naszego zgubnej ustawy gorzeliarnej. Pan Przybylski przedłożył z tego powodu swój projekt we Lwowie i wspólnie z p. Abrahamowiczem badają teraz ustawy gorzeliarne rozmaitych krajów, system pauszałowy i podatek zacierowy, a niemniej proponowany przez Bismarka monopol gorzeliarny.

Autorem udali się także telegraficznie do profesora francuskiego, p. Alglave, do którego Bismark wziął pomysł monopolu. Pp. Abrahamowicz i Przybylski uprosili p. Alglave o nadesłanie im tych do-wcipnych flaszek, które raz odorkowane, na nowo zakorkowane być nie mogą. O flaszkach tych pan Alglave wiele pisał, dotychczas jednak nikomu ich nie pokazał. Otóż autorowie spodziewają się dostać model tych flaszek, a pierwsza urzy światła kinkietów po świętach na scenie lwowskiej w jednoaktówce „Propinacja”.

Dyrekcja zamierza następnie wystawić „Myszkę” Paillerona i „Wesele Pospolitego” pp. Chivet i Duru. Z operetek przygotowane są wzniośnie „Życie paryskie” poczem nastąpi „Blazen” (der Hofnarr) i „Mikado”.

Na scenie warszawskiej „Manon” opera Massenet’a z panną Heleną Herman w partji tytułowej urzy światła kinkietów w trzecim dniu światła Wielkiejnocy. Z premjery tej zda sprawę, wyjeżdżający jutro do grodu syreniego piszący pod znakiem (?)

— Odczyt p. Wszelazczyńskiego „O I. F. Dobrzyńskim” zgrupował w ubiegły poniedziałek niezwykłe liczne zastępy słuchaczy w sali ratuszowej.

Wymownymi słowy nakreślił prelegent dzieje i znaczenie zapomnianego już dziś kompozytera, który zaprawdę zasłużył sobie na trwałszą pamięć i większe uznanie przynajmniej ze strony rodaków.

Zaczynający wstępnie, że wszystkie prawie ucywilizowane narody mają już dzieje swojej muzyki, a my niestety krądzamy się dopiero około wydobycia materiałów dla poznania jej przeszłości; zaznaczył dalej prelegent, że badając odległą przeszłość, powinniśmy nie zapominać także o czasach niedawno ubiegłych, w których pierwszorzędne miejsce jako symfonik zajął Ign. Fel. Dobrzyński ur. w Romanowie na Wołyniu r. 1807. Już jako mały chłopiec zdradzał on niezwykłe zdolności i zamiłowanie do muzyki. Choć jednak nieświeżym niezamężnym rodzicom, obrał sobie studia akademickie na wydziale prawniczym. Tymczasem ojciec, dyrektor kapeli senatora lińskiego zanęmił go, musiał go więc syn aż do wyzdrowienia t. j. przez lat cztery zastępować. W r. 1825. udał się młody Dobrzyński do Warszawy celem pozyskania sobie funduszu na dalsze kształcenie się za granicą; na prośbę nadeszła odmowna odpowiedź i dzielnicy muzyk pozostał w Warszawie, gdzie wspólnie z Chopinem, z którym się zaprzyjaźnił, wziął około 40 lekcji u Elsnera w r. 1827. Odtąd pracował Dobrzyński sam nad zgłębianiem teorii i doprowadził jako samouk prawie do zadziwiającej łatwości w kompozycji. Nie szczęściło mu się jednak; na każdym kroku i przez całe życie walczył musiał z przeciwnościami, które mu stawiała zawzięta intryga i intrygi. W r. 1834. rozpisano w Wiedniu konkurs na symfonję. Dobrzyński za poradą Elsnera zgłosił się z symfonją op. 15. Z konkursu jednak wyszedł zwycięzko Lachner, a Dobrzyński niezadowolony ponownie został dopiero, na drugie miejsce, co prawda między 53 rywalami. Niesprawiedliwość sądu odbiła się w dziennikarstwie, w sądzie artystów, w uznaniu publiczności niemieckiej. W r. 1835. napisał operę Monbar czyli Filibusterowie. Nie mogąc jej, ze względu na zaścianowanie intrygi przedstawić w kraju, starał się z przetłómaczeniem librettem przenieść ją na scenę niemiecką. Wyjechał więc w r. 1844. do Niemiec. Ale pomimo uznania, jakiego doznał w Berlinie, Lipsku, Dreźnie i Poznaniu — opera nie doczekała się wystawienia. Wrócił więc Dobrzyński do Warszawy, a niezrażony ciągłymi poszukiaciami losu, tworzył ciągle, dawał lekcje i pracował nad rozpoznanieniem dobrego smaku artystycznego. W r. 1854. objął dyrekcję opery, ale na posadzie tej pozostał nie dłużej jak przez 2 lata, usunął go bowiem gubernator Abramowicz. W ciągłej trosce o chleb codzienny, tworzył dalej — ale ostatecznie zgiełkniął i stęrczał. W r. 1863. patrzył na swą operę przedstawioną trzy razy... przed pustymi prawie ławkami, boć w roku tym do teatru nie uczęszczano. Spadek otrzymany okazał go przynajmniej od nędzy w ostatnich latach życia. Śmierć nastąpiła z powodu choroby łożyskowej i serca d. 9 października 1867.

Był to mąż charakteru arcy-prawego szlachetnego, a nieugiętego, nawet w biedzie pełen humoru i kastyjnego dowcipu, zjadł też obok przyjaciół miał też wielo zastawnych sobie. Jako kompozytor, tworzył bardzo wiele dzieł rozmaitych form, dla rozmaitych instrumentów, wiele pieśni wiejskich i kościelnych, między ostatnimi pierwsze miejsce zajmuje „Święty Beze!” Imię swe jednak wstawił jako twórcę symfonji i muzyki komnatnej w Polsce. Wrodzona zwała choroba nasza gonienia za wszystkim, co obce, a lekceważenia wszystkiego, co swoje, sprawiła, że prawie do nazwiska o Dobrzyńskim u nas zapomniano. Instytucje muzyczne powinny temu zapomnieniu przeciwdziałać, powinny zapoznać publiczność z planami pracy i natchnienia rodzimych talentów i geniuszów, a nie będsie to trudnem przy tak wielkiej ilości corocznych koncertów i wiecezów, byle trochę dobrej woli obok prawdziwego zamiłowania rzeczy swojskich, obok szlachetnego kultu sztuki narodowej, obok szczerzej miłości ojczyzny.

Pięknemu temu odcytwi, dodały jeszcze urozmaicenia produkcje muzyczne, któremi p. Wszelazczyński wywoływał swą ilustracją. Prelegentowi i wykonawcom owych ilustracji dziękowano hucznymi oklaskami.

— Znakomita powieść Piotra Loti „Rybak z Islandji”, którą drukujemy obecnie w „Gazecie Narodowej”, ukazała się już w drugim wydaniu niemieckim, w tłumaczeniu, dokonanem przez królową rumuńską, Carmen Silva.

— Lutnia wykona w wielki piątek o godz. 5. po poł. w kofeole O. Dominikańców następujące utwory: „Psalm” Mendelsohna, na obór męszany; „Miserere” Allegriego, na obór męski; „Pieśń nie-sporna” Mendelsohna, na obór męski z akomp. wiolonczeli i kontrabasów.

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 28. marca 1888

Hotel Francuski. K. hr. Komorowski z Sądowej Wieszni. Dr. A. Pullmann z Sambora. Dr. E. Kesler z Tarnopola. J. Regenstreif ze Stanisławowa. Ks. B. Koyciuch z Ławocznego. W. Bordański z Żurawicy. Hotel Angielski. W. Younga z Trzebieża. Dr. J. Jodłowski z Krakowa. Dr. W. Krajewski z Krakowa. W. Lekczyński z Choroszkowa. C. Łęczyński z Remenowa. W. Gąbkowski z Wołynia. A. Kaszubski ze Słobdy run-gorskiej. Hotel Langa. M. Ślusarski z Doliny. A. Matecki ze Strzyna. Z. Bzawski ze Strzyna. M. Wimmer z Drohobycza. B. Greh z Bursztyna. S. Hoegner z Przemysła. K. Eukaszewicz ze Stanisławowa.

Przyjechali do Lwowa

Hotel Francuski. K. hr. Komorowski z Sądowej Wieszni. Dr. A. Pullmann z Sambora. Dr. E. Kesler z Tarnopola. J. Regenstreif ze Stanisławowa. Ks. B. Koyciuch z Ławocznego. W. Bordański z Żurawicy. Hotel Angielski. W. Younga z Trzebieża. Dr. J. Jodłowski z Krakowa. Dr. W. Krajewski z Krakowa. W. Lekczyński z Choroszkowa. C. Łęczyński z Remenowa. W. Gąbkowski z Wołynia. A. Kaszubski ze Słobdy run-gorskiej. Hotel Langa. M. Ślusarski z Doliny. A. Matecki ze Strzyna. Z. Bzawski ze Strzyna. M. Wimmer z Drohobycza. B. Greh z Bursztyna. S. Hoegner z Przemysła. K. Eukaszewicz ze Stanisławowa.

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 28. marca. (Z Izby handlowej.)

I. Akcje za sztukę.

Kolej galic. Kar. Ludw. 200 zł. m. k.	—	193
Kolej Lwów-Czer.-Jaska	—	213
Banku hipotecznego gal. po 200 zł. w. a.	—	281
Banku kredyt. galicyjskiego po 200 zł. w. a.	—	216

Dział ekonomiczny.

Minister handlu, p. Baoguem, zaraz po ferjach wielkanocnych wnieśli w Izbie deputowanych projekt ustawy o domach skladowych.

Wioski kanał między morzem Śródziemnem a Adriatykiem. Z polecenia pewnej spółki kapitalistów przedłożył inżynier Bocca rządowi włoskiemu plan tego kanału między Civitą Vecchia a Sinigaglia, 650 kilometrów długiego i 120 milionów franków kosztującego.

Głęboka zbożowa. Wiedeń 27. marca. Notowano dziś: Pszenica gotowa 7,68, na jesień —, żyto 5,86, owies 5,56, kukurudza 6,67.

Wiedeń 26. marca. Przepędzona na dzisiejszy targ była różnego 4647 sztuk opasowego i 551 sztuk chudego, ogółem 5248 sztuk bydła. Pomiędzy temi z Galieji przypędzono 828 sztuk opasowych i 82

sztuk chudych, z Bukowiny 96 sztuk opasowych i 2 szt. chudych. Ogółem przypędzono o 30 sztuk mniej niż zeszłego tygodnia. Z Galieji przypędzono w porównaniu ze zeszłym tygodniem o 59 sztuk mniej. Przebieg targu był nadzwyczaj oziębiały. Ceny spadły przeciętno o 1 zł. 50 ct. Nie sprzedano ogółem 843 sztuk. Płacono: galicyjsko-bukowińskie woły opasowe po 44 do 48 zł., za towar przedni 49 do 52 zł., węgierskie woły opasowe 44 do 50 zł., za towar przedni 51 do 57 zł., wyjątkowo 59 zł. a z innych krajów koronnych woły opasowe 46 do 52 zł., a za towar przedni 53 do 57 zł., wyjątkowo 58 do 60 zł. krowy 45 do 48 zł., buhaje 48 do 51 zł., za centnar metryczny towaru zabitego chudego 21 zł. do 112 za sztukę.

Telegramy „Gazety Narodowej”.

Berlin d. 28. marca. Jest rzeczą pewną, że oprócz wiadomego reskryptu cesarza do następcy tronu, złożono w archiwum państwowym kontrasygnowany przez Bismarka akt cesarski, ustanawiający formalną rejejcję na wypadek, gdyby cesarz nie mógł sprawować rządów.

Berlin d. 28. marca. Hr. Szuwałów, ambasador rosyjski, wręczył wczoraj hr. Herbertowi Bismarkowi udzielony mu przez cara order Aleksandra Newskiego.

Paryż d. 28. marca. Wczoraj odbyło się zgromadzenie posłów lewicy, na którym uchwalono poruczyć biuro prezydjalnemu, ażeby opracowało projekt rewizji konstytucji, któryby jeszcze przed świętami mógł być do Izby wniesiony.

Paryż d. 28. marca. Wiadomość o spensjonowaniu Boulanger’a nie wywołała żadnych ważniejszych zajęć. Rząd był w wszelki wypadek gotowym do użycia surowych środków przeciw możliwym ekscesom.

Paryż d. 28. marca. W senacie i w Izbie posłów postawiono wnioski, mające na celu sformułowanie frymarki orderowej.

Paryż d. 28. marca. Według raportu komendanta eskadry francuskiej pod Niceą, nie strzelano w kierunku włoskiego statku kupieckiego „Solferino”.

Bukareszt 28. marca. Deputowani opozycyjni wprowadzili onegdaj nieznanie indywidua do Izby posłów dla wywołania burd. Z tej to grupy, prowadzonej przez onych deputowanych padł strzał, który zabił portjera u drzwi wchodzących do Izby.

Tłum rozprzecznał się natychmiast, gdy wojsko białą bronią uderzyło. Nikt zresztą nie został rannym. Zaraz po pierwszym przesłuchaniu uwięziono deputowanych Flewę i Filipeska, tudzież kilku dziennikarzy, między tymi Kreculesca i Kostopora. Śledztwo trwa dalej.

Bukareszt d. 28. marca. Na onegdajszym bankiecie, danym w teatrze narodowym na cześć Bratiana, powitano hucznymi owacjami rodzinę Bratiana, kiedy weszła do łoży, w której także żony innych ministrów się znajdowały. Po bankiecie odprowadzono Bratiana do domu śród hucznych okrzyków.

Rzym d. 28. marca. Komendant portowy w Genui wycozył śledztwo nad relacją kapitana okrętu „Solferino”. Przesłuchiwni są pasażerowie i załoga okrętowa.

Wiedeń d. 28. marca 2 godz. 10 min. po-południu. Akcje kredytowe 272 10. Akcje alpejskie Krow. górniczego 29 60. Akcje węgierskie Banku kredytowego 278 25. Akcje Banku anglo-austriackiego 101.—. Akcje Unionbanku 189 50. Akcje kolei Karola Ludwika 191.—. Akcje kolei Północnej 245 50. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 73.—. Akcje kolei Alfordzkiej —.—. Akcje kolei Państwowej 215 50. Akcje kolei W.-Czern. 211 50. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 154.—. Losy komunalne wiedeńskie 133 50. Akcje Tow. tureckiego 86 40. Galic. oblig. ind. 100.—. Akcje kolei półn.-zachod. (lit. B. Elbethal) 160.—. Losy rejejcji Cisy —.—. Akcje Banku dla krajów koronnych 199 75. Akcje Bankvereinu 83 75. Rosyjski rubel papierowy 105 25.

4 3/4% Renta wspólna 77 60. 5% renta austr. papier. 92 40. 4% renta austr. złota 110.—. 4 1/2% renta węg. złota 96 15. 5% renta węg. papierowa 83 50. Napoleondory —.—. Marki niem. 62 30.

Berlin d. 28. marca godz. 12 m. 30 popoł. Rosyjski rubel papierowy 169 —.

Przyjechali do Lwowa

dnia 28. marca 1888

Hotel Francuski. K. hr. Komorowski z Sądowej Wieszni. Dr. A. Pullmann z Sambora. Dr. E. Kesler z Tarnopola. J. Regenstreif ze Stanisławowa. Ks. B. Koyciuch z Ławocznego. W. Bordański z Żurawicy. Hotel Angielski. W. Younga z Trzebieża. Dr. J. Jodłowski z Krakowa. Dr. W. Krajewski z Krakowa. W. Lekczyński z Choroszkowa. C. Łęczyński z Remenowa. W. Gąbkowski z Wołynia. A. Kaszubski ze Słobdy run-gorskiej. Hotel Langa. M. Ślusarski z Doliny. A. Matecki ze Strzyna. Z. Bzawski ze Strzyna. M. Wimmer z Drohobycza. B. Greh z Bursztyna. S. Hoegner z Przemysła. K. Eukaszewicz ze Stanisławowa.

Przyjechali do Lwowa

dnia 28. marca 1888

Hotel Francuski. K. hr. Komorowski z Sądowej Wieszni. Dr. A. Pullmann z Sambora. Dr. E. Kesler z Tarnopola. J. Regenstreif ze Stanisławowa. Ks. B. Koyciuch z Ławocznego. W. Bordański z Żurawicy. Hotel Angielski. W. Younga z Trzebieża. Dr. J. Jodłowski z Krakowa. Dr. W. Krajewski z Krakowa. W. Lekczyński z Choroszkowa. C. Łęczyński z Remenowa. W. Gąbkowski z Wołynia. A. Kaszubski ze Słobdy run-gorskiej. Hotel Langa. M. Ślusarski z Doliny. A. Matecki ze Strzyna. Z. Bzawski ze Strzyna. M. Wimmer z Drohobycza. B. Greh z Bursztyna. S. Hoegner z Przemysła. K. Eukaszewicz ze Stanisławowa.

Przyjechali do Lwowa

dnia 28. marca 1888

Hotel Francuski. K. hr. Komorowski z Sądowej Wieszni. Dr. A. Pullmann z Sambora. Dr. E. Kesler z Tarnopola. J. Regenstreif ze Stanisławowa. Ks. B. Koyciuch z Ławocznego. W. Bordański z Żurawicy. Hotel Angielski. W. Younga z Trzebieża. Dr. J. Jodłowski z Krakowa. Dr. W. Krajewski z Krakowa. W. Lekczyński z Choroszkowa. C. Łęczyński z Remenowa. W. Gąbkowski z Wołynia. A. Kaszubski ze Słobdy run-gorskiej. Hotel Langa. M. Ślusarski z Doliny. A. Matecki ze Strzyna. Z. Bzawski ze Strzyna. M. Wimmer z Drohobycza. B. Greh z Bursztyna. S. Hoegner z Przemysła. K. Eukaszewicz ze Stanisławowa.

Przyjechali do Lwowa

dnia 28. marca 1888

Hotel Francuski. K. hr. Komorowski z Sądowej Wieszni. Dr. A. Pullmann z Sambora. Dr. E. Kesler z Tarnopola. J. Regenstreif ze Stanisławowa. Ks. B. Koyciuch z Ławocznego. W. Bordański z Żurawicy. Hotel Angielski. W. Younga z Trzebieża. Dr. J. Jodłowski z Krakowa. Dr. W. Kraj

SKŁAD FABRYCZNY FISZBINU materiałów i wszelkich przyborów do 837 Gorsetów. 1-3



WIELKIE MAGAZYN modnych towarów PRINTEMPS

Wspaniałe Album illustrowane zawierające 554 rylin niewydaných dotąd sukien damskich, gotowych ubiorów, materji, na ubiory dla panów, dzieci i młodziąt itd.

Wyszło z druku PP. JULES JALUZOT & Co w Paryżu.

Fabryka w 1782 r. założona. STARKA z c. k. uprz. fabryki likworów, rosolisów i likiorów

J. A. Baczewskiego, c. k. nadw. dostawcy we Lwowie W butelkach à 1/4 litr.

Starka kuracyjna z r. 1840 z r. 1839

Linoleum, F. Walton's Patente. Kork-Tapete. A. Reichle, Wien, Kolowratring 3

Skarb Krasicyński ma na sprzedaż 1. 14 tysięcy sadzonek szmirzelowych aklimatyzowanych z Saatz w cenie łącznie opakowania str. 6 za jeden tysiąc.

Majątek ziemski w pobliżu stacji kolejowej w powiecie Czortkowskim składający się około 900 morgów pola ornego około 1500 morgów lasu jest s waleję ręki do sprzedania; dochód z przynależnej i młynów 3700 zlr.

Dzierżawa 135 morgów pięknego lasu jodłowego do brze urządzonego tartaku wodnego na 12 lat za cenę 12000 zlr., 300 morgów roli ornej wraz z łąkami za rocznych 1800zł

Farby olejowe, olejki, werniki, pasty, sztafki i woski wszelkie przybory do robót artystycznych poleca A. HÜBNER LWÓW.

Oliwę do maszyn Smarowidło do osi Cement, Gips, Ter Dektry do dachów poleca taniej jak wszędzie ALOJZY HÜBNER LWÓW.

Przewyborne w smaku i zapachu przez SUEZ sprowadzane HERBATY chińskie

3014 a mianowicie: N. 0. „Assam-Peeco-Mandarin” najprzedniejsza mieszanka arom. 5- N. 1. „Taszy” Perła Chin, 40-ka 4- N. 2. „Juntojean Pecha” biało-kw. 4- N. 3. „Nandyn”, czarna moona 3-20 N. 4. „Souehong”, mała narkot. 2-80 N. 5. „Congo”, famillijna dobra 2- N. 6. „Proszek herbaciany” 150 N. 7. „Wysiewki”, z najlep. herbaty 170 N. 8. „Souehong”, najprzedniejsza w oryż. drewnianych skrzynkach 4- N. 9. „Souehong” powyższa na wagę 360 poleca handel

ST. MARKIEWICZA we Lwowie, Rynek I. 42. MŁYNY walcowy amerykański i zwykły ma Państwo Burstyn od 1. lipca br. do wydzierżawienia. Blizsze szczegóły udziela administracja dóbr w miejscu. 827 1-6



NAGRODA 16,600 FRANCS QUINA LAROCHE ELIXIR WINNY

QUINA LAROCHE jest najdokładniejszym preparatem ze wszelkich środków w chinina. Smak posiada przyjemny i skuteczność jej uznaną została w słabościach żołądka, gastralgii, wynudzeniu, braku apetytu, w trudnem i mozolnem przyścisłu do zdrowia po ciężkich chorobach, etc.

KAŻDY może przez sprzedaż wszelkich przedmiotów ustawą dozwolonych LOSÓW NA SPŁATY rocznie zarobić najmniej 1.200 zł. Zapytania przyjmuje kantor wymiany M. Fuchs, Budapest, 196 Dorotheergasse Nr. 9. 1-10

SZCZEPÓW OWOCOWYCH JABLONEK 350, GRUSZEK 150, ŚLIWEK RENGLOT 100 od 3- do 6-letnich w różnych gatunkach najprzedniejszych, t. j. letnich, jesiennych i zimowych — jest do sprzedania z wiosną b. r. po cenach młodszyc szczepów po 39 ct., starsze po 40 ct. za sztukę, na miejscu w ogrodzie we Weryni. O wszelkie zamówienia należy zgłaszać się do administracji dóbr Kolbuszowskich we Weryni, które bez zwłoki wyspedjonowane zostaną z pobraniem pocztowem lub koleją stacji Rzeszów, doliczając koszt opakowania. Administracja dóbr Kolbuszowskich poczta Kolbuszowa stacja kol. Rzeszów. 818 1-12

Najmłodniejsze PARYSKIE KAPELUSZE włosenne i stosowne na święta — poleca M. TOPOLNICKA we Lwowie, plac Marjański 1. 10. Zamówienia z prowincji zaraz uskuteczniām.

Nowo otworzoną Pracownię Sukien Damskich ubiorków dziecinnych, oraz SZKOLE KROJU FRANCUSKIEGO, poleca łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności JULJA DRABIK Ulica Lyczakowska 1. 6.

Kto chce swój majątek korzyściu sprzedać, wydzierżawić lub zamienić, raczy z tem udać się do Antoniego Teodorowicza, we Lwowie ulica Cytadela 3. 860 2-30

J. & S. KESSLER w Bernie przy ulicy Ferdynanda Nr. 7 — Gn. posiadają za pobraniem pocztowem

Table listing various fabrics and goods with prices. Columns include 'Kratkowane modne materje', 'Płótno domowe', 'Atlas wełniany', 'Web- King', 'Kaszmir', 'Szyfon', 'Baja', 'Oxford', 'Materje brokatowe', 'Kanevas', 'Kretony', 'Adamaskowy Gradl', 'Dreidraht', 'Obrusy', 'Materje na szlafroki', 'Serwety', 'Garnitury kap', 'Ręczniki', 'Zasłony jutowe', 'Prześcieradła', 'Chodniki (koce)', 'Sienniki', 'Koldra do nakrywania', 'Kocyki przed łóżko'.

NOWA RESTAURACJA bardzo elegancko urządzona otwartą została w nowo urządzenym HOTELU ANGIELSKIM przy ulicy Karola Ludwika 1. 2l. Kuchnia zdrowa i smaczna. Wielki zapas win węgierskich i austriackich Piwo Pilzneńskie i Okocimskie. Abonament po cenie znacznie niższej. Osobny pokój dla pań. Oprócz restauracji bardzo elegancko urządzonej znajdują się na 1. piętrze dwa salony, przeznaczone na zabawy i wesela.

Ważne dla pp. Cukierników! Na zbliżające się święta Wielkanocne! wszelkiego rodzaju farby roślinne (gwarantowane bez trucizn) do farbowania cukrów w pianie i proszku. Żelatynę białą i czerwoną, Oplátky, Staniol biały i kolorowy JÓZEF HANKE SKŁAD FARB I HANDEL MATERJAŁÓW Lwów, Rynek I. 38. pod „CZARNYM PSEM”.

TUTKI CYGARETOWE z prawdziwych francuskich papierków cygaretych Houblon, Dorobant, Job, La Patrie, Mais, Panama, Abadie, Cartouche w dwóch gatunkach, Persan i t. p. najlepszych gatunków poleca ANTONI GAWŁOWSKI plac Marjański 1. 8, I. piętro. Sprzedaje w pudełkach i bez pudełek. — Cena za 1000 tutek 1 zł 20 ct. i wyżej. Szanowni odbiorcy z prowincji zamawiający wyżej nad 2000 sztuk, nie opłacają kosztów opakowania. Bówniek posiadam na składzie Tutki maszynowe (nieklejone), jakoteż Tutki zwane Virginia (ze smółką do nst).

J. NEUHÖFER nadworny optyk poleca BINOKLE TEATRALNE szyldkretowe, alluminowe, z perłowej masy, słoniowej kości i skórka obciągane, binokle wojskowe z kompasami, dalekovidze, perspektywy do polowania, okulary, ewikiery, lornetki, barometry metalowe, termometry, stereoskopy z obrazami, pantoskopy, latornie magiczne, elektryczne i parowe koleje, maszyny elektryczne ze stałym i przerywanym prądem w największym wyborze i po najniższych cenach. Wszelkie reparacje uskuteczniām najtaniej. Zamówienia z prowincji satarkoia odwrótny poczt q. Adres: J. NEUHÖFFER, nadworny optyk w Czerniowcach w Rynku.

IAN IHNATOWICZ poleca wypróbowane i niezawodne środki kosmetyczne oszczędzające 7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania. Woda ateńska, zapobiega tworzeniu się łupieżu na głowie, ożywia, utrwała barwę i połysk włosów. Flakon 80 ct. Olejek chino-taninowy. Działa znakomicie na porost włosów. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz skutek — Cena 1 zł. 20 ct. Esencja mietowa do płukania ust, oprócz przyrzedzającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na działą i zęby — Flakon 50 ct. Proszek roślinno-alkaliczny, do czyszczenia zębów, usuwa kamień i kwasy, które sprowadzają ból i próchnienie zębów Pudełko 30 i 60 ct. ORIENTALINA (pudr płynny) nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświeża skórę i konserwuje. Cena 1 zlr., gałeczka 10 ct. Białe i piękne ręce!! otrzymuje się po kilkurazowym natarciu KREMEM ROŚLINNYM stoik 80 centów GRYSIK toaletowy do mycia rąk dla wydelikatnienia zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 ct. Proszek do czyszczenia paznokci dla nadania białości, różowego odcienia i pięknego połysku. Pudełko 25 ct. Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych: ul. Kopernika 1. 3, hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. W KRAKOWIE Sukieniec 1. 20. W CZERNIOWCACH Rynek 1. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach.

MOLLA proszki seidlckie. Tylko prawdziwe, jeżeli na każdej etykietce pudełka wydrukowany jest orzeł i A. Molla firma pończozna. Niezawodna skuteczność leczenia tych proszków przeciw najporczywsiym cierpieniom żołądka, spędnich części ciała, przeciw kurczom żołądka, zapaleniu wątroby, koczestwom krwi, homoroidom i najpoważszym chorobom kobiecym, spowodowała od przeszło kilkudziesiąt lat coraz kesse rozpowszechnienie. Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zaplęczowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla Jako walerianle do skutecznego leczenia gościca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju rwnia osłonkowi paraliu, bólu głowy, uszów i zębów: w formie okładów na wszelkie skaleczenia, w wypadkach zapalenia i na wrzody Wewnątrz smieszana z wodą, przeciw nagłej słabości, wymiotom, kolkom i rozwalnieniu. Flaszka z dokładnym opisem 80 ct. Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

Olej tranowy M. Krohn & Comp. w BERGEN (w Norwegji). Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiada do leczniczego użytku. — Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a. Główny skład wysyłek u A. MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.

Uprasza się P. T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów MOLLA i te tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem. Składy we Lwowie: J. Beiser apt., Zygm. Bucker apt., St. Markiewicz, w Białej: Erich Keler apt. w Brodaczach: M. Kulak, w Buczaczu: R. Joel Rapp apt., w Czerniowcach: J. Schnirch, C. Alth apt.; w Czortkowie: Ldg. Noss apt., w Drohobyczu: T. Partykiewicz, apt.; w Górahomors: A. Botesat apt.; w Hnisiatynie: W. Czernski apt.; w Jarosławiu: J. Rohm i L. Wisłocki apt.; w Kamionce Strum: C. Piepas apt.; w Kołomyi: Jan Sidorowicz, E. Stenzel apt.; w Krakowie: W. Redyk apt., K. Wisniewski apt., w Mielnicy: Mich. Krokowski apt., w Nowym Saacz: W. Filipak, E. Jakubowski apt., w Nowym Targu: K. Laur, apt., w Podwołoczyskach: G. Morawetz, w Przemyslu: F. Nahlik, A. Madkowski apt.; w Przeworsku: Fel. Switalski, apt., w Rzeszowie: J. Schaitter & Comp. i J. A. Karpiński apt.; w Samborzcu: J. Aleksiewicz apt.; C. Marsch apt.; w Serecie: J. Dempnick, Fr. Bell, apt.; w Solku: Jędrzej Gajna; w Stanisławowie: Alb. Amirowicz apt.; A. Beill apt.; w Tarnopolu: E. Frantz, F. Jamrogiewicz, aptekarz, w Tarnowie: W. Müldner & Comp., Wierszki, St. Pawłowski, apt., w Wadowicach: K. Fiderkiewicz. 639 (2-52)

Pod gwarancją z materiału fabryki Benedykta Schrolla Syna KOSZULE MĘSKIE salonowe (z ochronną marką) sztuka zlr. 2, 250, 3, 325. KOŁNIERZE tuzin zł. 2-60, sztuka 22 ct., MANKIETY tuzin zł. 4-80, para 40 ct. KALESONY sztuka od zlr. 1-10 do 1-40 i wyżej. Pończochy, Skarpetki, Barchany po cenach fabrycznych poleca Skład c. k. uprz. Fabryki Ed. Oberleithnera Synów we Lwowie, plac Marjański 8, kamienica księcia Poniatńskiego. Cenniki fabryczne na żądanie franco.